
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 23/04/2020 Delibera n. 1

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019

L'anno duemilaventi questo giorno 23 del mese di  aprile, alle ore 14:05, in Reggio Emilia, si è 
riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. 
La seduta si svolge  in modalità videoconferenza per emergenza Covid-19, come previsto dal 
decreto del  Presidente della Provincia n. 58 del  20/03/2020,  ai  sensi del  d.l.  18/2020,  art.  73, 
comma 1.

Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente  Zanni Giorgio,  i 
Signori:
ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
CARLETTI ANDREA Assente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente
MONICA FRANCESCO Presente
CAVATORTI ELISA Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Carletti Andrea

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Claudia Aguzzoli e Carlo Bronzoni.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamate  le  disposizioni  previste  dai  commi  5,  6,  e  7  dell'articolo  151  del  decreto 
legislativo 18/08/2000,  n.  267,  relative alla formazione del  rendiconto della gestione,  il 
quale ha stabilito  che il  rendiconto deve essere approvato entro il  30  aprile  dell’anno 
successivo;

Preso atto che sono stati resi entro i termini di legge:
• il conto del tesoriere, correlato di tutti gli atti ed i documenti relativi agli incassi ed ai 

pagamenti;
• il conto della gestione dei titoli azionari, reso dal rappresentante legale dell'ente;
• il conto della gestione del servizio di cassa interno, reso dall’economo provinciale;
• il  conto  della  gestione del  consegnatario  dei  beni  mobili,  reso dal  responsabile 

dell'ufficio competente;

Rilevato che lo schema di rendiconto 2019 è stato elaborato tenendo conto di  quanto 
dispone l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto  che  si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  
dell'esercizio finanziario 2019 con decreto del Presidente n. 36 del 13/02/2020, secondo 
quanto previsto dall'articolo 228 del decreto legislativo 267/2000;

Visti:
• il  conto  del  bilancio,  che  dimostra  i  risultati  finali  della  gestione  autorizzatoria 

contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;
• il  conto  economico,  che  evidenzia  i  componenti  positivi  e  negativi  dell’attività 

dell’ente  secondo  criteri  di  competenza  economica,  nel  rispetto  del  principio 
contabile  generale  n.  17  e  dei  principi  applicati  della  contabilità  economico-
patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;

• il conto del patrimonio, che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e 
dei debiti e le variazioni degli stessi, predisposto nel rispetto del principio contabile  
generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui 
all'allegato  n.  4/3  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modificazioni;

Visto lo schema di rendiconto della gestione 2019 e la relazione illustrativa redatta ai sensi 
dell'articolo 151, sesto comma, e dell'art. 231 del decreto legislativo 267/2000, approvati 
con decreto del Presidente n. 54 del 12/03/2020;

Rilevato che il Collegio dei Revisori dei conti ha provveduto, in conformità allo statuto ed al 
regolamento di contabilità della Provincia, alla verifica della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione, in conformità a quanto stabilito dall'articolo 239, comma 1) lettera d) del 
decreto legislativo 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 relativo alla definizione  dei 
parametri  obiettivi  ai  fini  dell'individuazione degli  enti  locali  in condizioni  di  deficitarietà 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 2/9



strutturale nel triennio 2019-2021;

Preso atto del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica previsti per l’anno 2019 di  
cui ai commi 820-821 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) 
così come evidenziato dalla relazione illustrativa ex art. 151, c. 6 d.lgs. 267/2000 (pagina 
19);

Richiamate le disposizioni previste dalla legge 24/12/2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) 
all'articolo  2,  comma  594,  che  stabiliscono  che  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui 
all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  165/2001,  adottino  piani  triennali  per 
l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo:

1. delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio;

2. delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo;

3. dei  beni  immobili  ad  uso  abitativo  o  di  servizio,  con  esclusione  dei  beni 
infrastrutturali;

Considerato che il comma 597 della suddetta legge 244/2007 prevede che a consuntivo 
annuale le amministrazioni trasmettano una relazione agli organi di controllo interno e alla 
sezione regionale della Corte dei Conti competente;

Dato  atto  che  tale  relazione  è  stata  predisposta  dal  gruppo  di  lavoro  composto  da 
personale dei Servizi dell'ente (Affari Generali, Bilancio, Infrastrutture) e viene sottoposta 
all'esame del Consiglio prima di provvedere all'invio alla sezione regionale della Corte dei  
Conti;

Richiamato  altresì  il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'Economia e delle Finanze n. 23 gennaio 2012 che stabilisce che l'elenco delle spese 
di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  dell'ente  in  ciascun  esercizio 
finanziario è da allegare al  rendiconto della gestione di  cui  all'articolo 227 del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e va trasmesso alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto stesso;

Visto l'art. 1, comma 420 della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014 che stabilisce che a 
decorrere dal 1° gennaio 2015 è fatto divieto alle Province di effettuare spese per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

Visto l’art.  11 comma 6 lett.  J del D.Lgs. 118/2011 che dispone che la Relazione sulla 
gestione allegata al rendiconto deve comprendere gli esiti della verifica dei crediti e debiti  
reciproci tra l'Ente e le società partecipate e che tale relazione deve essere asseverata dal  
Collegio dei Revisori dei Conti;

Preso  atto  che,  l’art.  41  del  DL  66/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
23/06/2014 n. 89, prevede di allegare al Bilancio Consuntivo, a decorrere dall’esercizio 
2014, l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza 
di cui al D.L. 231/2002 e l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti come definito 
dal D.P.C.M. 22/09/2014;

Dato atto che l’art.  73 comma 3 d.l.  17 marzo 2020, n.  18 ha disposto che al  fine di  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 3/9



contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 
dello  stato  di  emergenza  deliberato  dal  Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020, 
l'applicazione delle disposizioni  di  cui all'articolo 1,  commi 9 e 55, della legge 7 aprile 
2014, n. 56, relativamente ai pareri delle Assemblee dei Sindaci per l'approvazione dei  
bilanci preventivi e consuntivi, è sospesa;

Visti:
• il regolamento di contabilità;
• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
• il parere favorevole del Segretario Generale, assunto in sostituzione del dirigente 

del Servizio Bilancio, come previsto dalla disposizione prot. 3530/2019, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Udita la relazione illustrativa sull'argomento in oggetto, svolta prima nel merito tecnico, su  
indicazione  del  Presidente,  dalla  dott.ssa  Cristina  Benassi  del  Servizio  Bilancio  e  
successivamente dal Presidente medesimo; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri nella discussione generale, come indicati di seguito in  
successione: Cristina Fantinati (capogruppo Terre Reggiane), Presidente Giorgio Zanni,  
Carlo Bronzoni (Terre Reggiane), Ilenia Malavasi (Vicepresidente con delega alla Scuola)  
e Nico Giberti (Consigliere delegato alle Infrastrutture);

A seguito  di  votazione,  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli 
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Monica Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

DELIBERA

• DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019, definito 
dall'Allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e composto dai seguenti documenti:
◦ conto del bilancio e relativi riepiloghi (allegato 1);
◦ prospetti  riguardanti  il  quadro generale riassuntivo e la verifica degli  equilibri 

(allegato 2);
◦ lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa (allegato 3);
◦ altri allegati previsti all'art. 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 (allegato 4);

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 4/9



• DI  APPROVARE  gli  ulteriori  allegati  al  Rendiconto  di  Gestione,  previsti  dalla 
normativa vigente:

• la  relazione  illustrativa  redatta  ai  sensi  dell'articolo  151,  sesto  comma,  e 
dell'art. 231 del decreto legislativo 267/2000 (allegato 5);

• la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1 lett. d) del  
decreto legislativo 267/2000 (allegato 6);

• il piano degli indicatori di cui all'art. 227 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/2000 
(allegato 7);

• il conto del tesoriere e i conti della gestione dei titoli azionari, del servizio di 
cassa interno e del consegnatario dei beni mobili (allegato 8);

• di  dare  atto  che  per  l’anno  2019  i  residui  attivi  e  passivi  riaccertati  con 
decreto del Presidente n. n. 36 del 13/02/2020 ammontano rispettivamente a 
Euro 9.706.770,76 e Euro 21.388.468,86;

• DI DARE ATTO CHE:

◦ le  risultanze finali  della gestione finanziaria dettagliata nel  conto del  bilancio 
sono le seguenti:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1/1/2019 + 42.904.401,09

Riscossioni + 2.868.360,90 72.337.197,92 75.205.558,82

Pagamenti - 21.252.746.99 57.752.819,78 79.005.566,77

Fondo di cassa al 31/12/19 + 39.104.393,14

Residui attivi + 5.710.363,48 3.996.407,28 9.706.770,76

Residui passivi - 1.298.423,12 20.090.045,74 21.388.468,86

FPV di parte corrente - 2.947.660,61

FPV di parte capitale  - 12.324.227,74

Avanzo di amm.ne al 31/12/19 12.150.806,69

◦ l'avanzo di amministrazione è così composto:

€ 4.395.899,15 vincolato;
€ 3.116.113,00 accantonato;

€    213.143,97 destinato;

€ 4.425.650,57 disponibile;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 5/9



◦ l'avanzo non comprende altri fondi vincolati;

◦ il conto del patrimonio si conclude con le seguenti risultanze finali:

Attivo 31/12/19

Immobilizzazioni 398.576.448,10

Attivo circolante 49.065.122,23

Ratei e risconti attivi 0,00

Totale dell'attivo 447.641.570,33

Passivo 31/12/19

Patrimonio netto 276.793.760,72

Fondi per rischi e oneri              2.723.113,00

Debiti da finanziamento 92.213.309,04

Debiti verso fornitori 4.784.136,74

Debiti per trasferimenti e contributi 16.355.274,07

Altri debiti 249.058,05

Ratei e risconti passivi 54.522.918,71

Totale del passivo                                                447.641.570,33

◦ il conto economico si conclude con le seguenti risultanze finali:

A) Componenti positivi della gestione 82.497.261,64

B) Componenti negativi della gestione 38.271.462,25

Differenza tra componenti positivi e negativi 
della gestione 

44.225.799,39

C) Proventi e oneri finanziari -3.064.766,62

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie -646.894,38

E) Proventi e oneri straordinari -24.318.572,15

Risultato prima delle imposte 16.195.566,24

Imposte 383.752,52

Risultato dell'esercizio 15.811.813,72

◦ i  prospetti  delle  entrate  e  delle  uscite  dei  dati  SIOPE  dell'anno  2019  sono 
allegati alla presente deliberazione (allegato 4), così come previsto dall'art. 11 
comma 4 lett.  l)  del  D. Lgs. 118/2011 e corrispondono alle scritture contabili 
dell'ente;

◦ è  stata  redatta  e  asseverata  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  la  nota 
informativa  contenente  la  verifica  dei  crediti  e  debiti  reciproci  tra  l'ente  e  le 
società partecipate, ai  sensi  dell’art.  11 comma 6 lett.  J del  D.Lgs. 118/2011 
(allegato 9);

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 6/9



◦ per  quanto  riguarda  le  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di 
governo dell'ente nell'anno 2019, viene allegata una dichiarazione del Dirigente 
del Servizio Bilancio e del Segretario Generale che attesta l'insussistenza di tali  
spese  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  1,  comma 420  della  Legge  di 
stabilità 2015 n. 190/2014 (allegato 10);

◦ l'attestazione di cui all'art. 41 del Decreto-Legge 24/04/2014 n. 66, convertito 
con modificazioni  dalla  Legge 23/06/2014 n.  89,  comprendente  l'importo  dei 
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza di cui al 
D.L. 231/2002 e l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti come definito 
dal D.P.C.M. 22/09/2014, è allegata al presente atto (allegato 11);

◦ la deliberazione n.  13  del 16/05/2019 avente ad oggetto "Prima variazione al 
Bilancio  di  Previsione  2019-2021. Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio"  è 
allegata alla presente deliberazione, come previsto dall'art. 193 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 (allegato 12);

◦ i suddetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione,  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli 
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Monica Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 7/9



ALLEGATI:

1. Conto del Bilancio e relativi riepiloghi;

2. Quadro Generale riassuntivo e Verifica Equilibri;

3. Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa;

4. Allegati previsti dall'art. 11 comma 4 D.Lgs. 118/2011;

5. Relazione illustrativa alla gestione;

6. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

7. Piano degli indicatori;

8. Conto del Tesoriere e Conti di gestione;

9. Nota asseverata partecipate

10.Attestazione spese di rappresentanza;

11. Attestazione ex art. 41 D.L. 66/2014;

12.Delibera di salvaguardia;

13.parere di regolarità tecnica;

14.parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 8/9



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2020
pag. 9/9


